

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                        |                            |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | Previsão<br>Atualizada | Até o Bimestre/2026        |  |
|                                                                                                |                        | Receitas Realizadas<br>(a) |  |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 57.093.200,00          | 30.083.884,69              |  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 6.843.100,00           | 4.025.702,80               |  |
| IPTU                                                                                           | 1.661.100,00           | 1.517.686,99               |  |
| ISS                                                                                            | 2.110.000,00           | 1.081.494,83               |  |
| ITBI                                                                                           | 717.600,00             | 220.949,92                 |  |
| IRRF                                                                                           | 2.021.700,00           | 879.336,83                 |  |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria                                            | 332.700,00             | 326.234,23                 |  |
| Contribuições                                                                                  | 365.000,00             | 201.741,18                 |  |
| Receita Patrimonial                                                                            | 276.000,00             | 238.063,88                 |  |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 276.000,00             | 236.914,46                 |  |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   | -                      | 1.149,42                   |  |
| Transferências Correntes                                                                       | 49.542.500,00          | 25.282.835,89              |  |
| Cota-Parte do FPM                                                                              | 16.952.600,00          | 7.716.745,29               |  |
| Cota-Parte do ICMS                                                                             | 16.069.520,00          | 7.774.551,55               |  |
| Cota-Parte do IPVA                                                                             | 1.702.080,00           | 1.189.394,82               |  |
| Cota-Parte do ITR                                                                              | 2.560.000,00           | 284.471,02                 |  |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   | 149.600,00             | 94.637,41                  |  |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 7.908.000,00           | 4.331.612,26               |  |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 4.200.700,00           | 3.891.423,54               |  |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 66.600,00              | 335.540,94                 |  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              | -                      | 311,63                     |  |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 66.600,00              | 335.229,31                 |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 56.817.200,00          | 29.846.658,60              |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             | -                      | -                          |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        | -                      | -                          |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 8.500.000,00           | 797.887,19                 |  |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    | 8.500.000,00           | -                          |  |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                | -                      | 20.580,09                  |  |
| Alienação de Bens                                                                              | -                      | 495.700,00                 |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         | -                      | -                          |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        | -                      | -                          |  |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | -                      | 495.700,00                 |  |
| Transferências de Capital                                                                      | -                      | 281.607,10                 |  |
| Convênios                                                                                      | -                      | 281.607,10                 |  |
| Outras Transferências de Capital                                                               | -                      | -                          |  |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | -                      | -                          |  |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | -                      | -                          |  |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | -                      | -                          |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | -                      | 777.307,10                 |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | -                      | -                          |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | -                      | -                          |  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 56.817.200,00          | 30.623.965,70              |  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 56.817.200,00          | 30.623.965,70              |  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | Dotação<br>Atualizada | Até o Bimestre/2026    |                        |                       |                                            |                                |           |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------------------------|--------------------------------|-----------|
|                                                                        |                       | Despesas<br>Empenhadas | Despesas<br>Liquidadas | Despesas Pagas<br>(a) | Restos a Pagar<br>Processados<br>Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |           |
|                                                                        |                       |                        |                        |                       |                                            | Liquidados                     | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                        | 54.383.807,43         | 31.899.257,56          | 27.187.164,91          | 24.920.182,61         | 2.179.792,37                               | 18.795,80                      | 16.645,80 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 29.357.757,95         | 14.346.120,95          | 14.323.373,73          | 13.831.881,81         | 346.564,00                                 | -                              | -         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                       | 1.719.276,71          | 1.594.160,00           | 974.045,93             | 973.554,03            | -                                          | -                              | -         |
| Outras Despesas Correntes                                              | 23.306.772,77         | 15.958.976,61          | 11.889.745,25          | 10.114.746,77         | 1.833.228,37                               | 18.795,80                      | 16.645,80 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                | -                     | -                      | -                      | -                     | -                                          | -                              | -         |
| Demais Despesas Correntes                                              | 23.306.772,77         | 15.958.976,61          | 11.889.745,25          | 10.114.746,77         | 1.833.228,37                               | 18.795,80                      | 16.645,80 |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 52.664.530,72         | 30.305.097,56          | 26.213.118,98          | 23.946.628,58         | 2.179.792,37                               | 18.795,80                      | 16.645,80 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                   | -                     | -                      | -                      | -                     | -                                          | -                              | -         |

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2026/Bimestre Maio-Junho

|                                                                                                                           |                    |                     |               |                       |              |            |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------|-----------------------|--------------|------------|------------|
| DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                                                 | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                                          | 15.357.773,46      | 4.781.120,46        | 2.219.474,32  | 1.961.202,25          | 70.798,94    | 472.112,67 | 472.112,67 |
| Investimentos                                                                                                             | 13.547.586,90      | 3.106.653,16        | 1.378.354,49  | 1.123.968,55          | 70.798,94    | 472.112,67 | 472.112,67 |
| Inversões Financeiras                                                                                                     | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                                          | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                                                     | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                                     | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| Demais Inversões Financeiras                                                                                              | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                                             | 1.810.186,56       | 1.674.467,30        | 841.119,83    | 837.233,70            | -            | -          | -          |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]                       | 13.547.586,90      | 3.106.653,16        | 1.378.354,49  | 1.123.968,55          | 70.798,94    | 472.112,67 | 472.112,67 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                                            | 808.502,20         | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)                                                                     | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                                                | -                  | -                   | -             | -                     | -            | -          | -          |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                                         | 67.020.619,82      | 33.411.750,72       | 27.591.473,47 | 25.070.597,13         | 2.250.591,31 | 490.908,47 | 488.758,47 |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                                               | 67.020.619,82      | 33.411.750,72       | 27.591.473,47 | 25.070.597,13         | 2.250.591,31 | 490.908,47 | 488.758,47 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]                              |                    | 2.814.018,79        |               |                       |              |            |            |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]                           |                    | 2.814.018,79        |               |                       |              |            |            |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                                                     |                    | VALOR CORRENTE      |               |                       |              |            |            |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                               |                    | 1.179.350,00        |               |                       |              |            |            |
| JUROS NOMINAIS                                                                                                            |                    | Até o Bimestre/2026 |               |                       |              |            |            |
|                                                                                                                           |                    | VALOR INCORRIDO     |               |                       |              |            |            |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)(XXXVI)                                                        |                    | 69.003,27           |               |                       |              |            |            |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)(XXXVII)                                                     |                    | 974.045,93          |               |                       |              |            |            |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                                         |                    | 1.908.976,13        |               |                       |              |            |            |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                           |                    |                     |               |                       |              |            |            |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                              | SALDO              |                     |               |                       |              |            |            |
|                                                                                                                           | Em 31/Dez/2025 (a) |                     |               | Até o 3º Bimestre (b) |              |            |            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                                                                | 12.011.353,69      |                     |               | 11.197.436,77         |              |            |            |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                                             | 667.117,39         |                     |               | 4.324.422,98          |              |            |            |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                                  | 667.117,39         |                     |               | 3.825.108,02          |              |            |            |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                            | 3.620.289,80       |                     |               | 4.137.591,18          |              |            |            |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                                                                      | 2.726.497,01       |                     |               | 53.700,34             |              |            |            |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                           | 226.675,40         |                     |               | 258.782,82            |              |            |            |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                                | -                  |                     |               | 499.314,96            |              |            |            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                                                          | 11.344.236,30      |                     |               | 6.873.013,79          |              |            |            |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)                                                  |                    | 4.471.222,51        |               |                       |              |            |            |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                      |                    | VALOR CORRENTE      |               |                       |              |            |            |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício                                                             |                    | 944.310,84          |               |                       |              |            |            |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                       |                    | Até o Bimestre/2026 |               |                       |              |            |            |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                             |                    | -2.672.796,67       |               |                       |              |            |            |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                            |                    | -                   |               |                       |              |            |            |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                   |                    | -                   |               |                       |              |            |            |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                                |                    | -                   |               |                       |              |            |            |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                        |                    | -                   |               |                       |              |            |            |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)                                                                                                    |                    | -                   |               |                       |              |            |            |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] |                    | 1.798.425,84        |               |                       |              |            |            |
| RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                             |                    | 2.703.468,50        |               |                       |              |            |            |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | 1.400.061,62          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.400.061,62          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | -                     |

**RÔMULO TEIXEIRA CARVALHO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**EDUARDO CHAGAS**  
**SECRETÁRIO DA FAZENDA**

**JULIANO FEHLBERG**  
**CONTADOR CRC/RS 069.097**